
　青天の霹靂（せいてんのへきれき）は、誰もが驚くよ
うな旨さを目指して誕生したお米。青森の実力のすべ
てがつまっています。青森の深い森の、水の、土の、そし
て人の力。悠久の自然がお米の旨さをささえ、米づくり
の経験と情熱がこの新品種を生み出しました。2015年
の秋ごろ販売開始予定です。
　詳しくは、ホームページをご覧ください。

ホームページ　http://seitennohekireki.jp
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※平成27年１月15日現在

　新年明けましておめでとうございます。会員の皆様に
は、心から新春をお祝い申し上げます。
　昨年は、黒石市で観測史上最低気温氷点下18.3度を
記録するなど寒冬多雪となりました。第一次産業の稲作・
りんご生産は、台風等の影響も少なく例年を上回る質・
量の収穫となりました。しかし、米価概算金が前年を３千
円余り下落し、稲作農家に衝撃が走りました。７月の黒石
市市制施行60周年記念式典には多くの市民が集い華々
しく催されました。また、黒石市長選挙、青森県議会選挙
が行われ、市長に髙樋憲氏、青森県議会議員に鳴海惠一
郎氏が選出され黒石市にとって節目の年となりました。
　国内では、富岡製糸場の世界文化遺産登録や青色LED開発に貢献した日本
人３氏がノーベル物理学賞を受賞するなど明るい話題がありましたが、御嶽山
の噴火や異常気象がもたらす集中豪雨などの自然災害にも見舞われました。
また、中国船によるサンゴ礁の乱獲が社会的な問題となり日中関係の悪化に
繋がり、化石燃料の高騰から電気料金の値上げ、原子力規制委員会による原燃
施設審査などエネルギー問題がマスメディアを賑わしました。
　経済面ではデフレマインド脱却に向けたアベノミクス効果により円安・株高
へと向かい、大企業や輸出関連企業中心に効果は見られたものの、国内企業
の大多数は中小企業・小規模事業者が占めており、円安による効果は見られな
いどころか円安に伴う原材料高騰要因や消費税駆け込み需要に伴う反動の長
期化により企業の利益圧迫に繋がっている状況となりました。４月の消費税増
税に対し、殆どの企業・事業所は増税に伴う価格転嫁がなされたものの、電気
料金等燃料費の高騰など仕入れリスクを価格転嫁している企業・事業所は少な
く、経費削減や利益圧縮による経営維持を強いられている現状にあります。日
本商工会議所では、第３次安倍政権に対し、デフレマインド脱却に向けた経済
政策による最重要政策である地方創生等の施策実施を強く要望することとして
います。
　こうした中、地域の商工会議所として “黒石よされ”“黒石こみせまつり”など四
季を通じた一連のイベントに参画し成功裏に進められたことは、行政のご支援
はもとより市民の方々のご協力あってのことと厚く感謝申し上げます。また、商
店街の賑わい創出事業として、青森県内初の「得する街のゼミナール」（通称“ま
ちゼミ”、22店舗26講座）を黒石商店街協同組合と併催実施し、市内外から多く
の参加者があり、アンケートでは再開催を望む声が多く商店街の賑わい醸成の
一躍を担いました。相談事業では、９月に日本商工会議所から「小規模事業者
経営改善資金融資制度」（マル経）の運用業績が認められ表彰されました。
　2015年も「会員事業所の経営安定」「商店街の活性化」を重点事業として掲
げ、会員企業の経営安定のためのマル経資金、消費税転嫁対策など経営改善
に向けたあらゆる相談業務・情報提供を更に充実させていくこととしておりま
す。また、当商工会議所の７部会・７委員会から提案された商工業振興や都市
環境等14項目の要望事項を黒石市長に提出いたしました。今後も提言活動や
会員企業の経営安定のために役職員一丸となって頑張って参る所存でありま
すので、ご理解・ご指導を賜りますようお願い申し上げますとともに会員皆様方
の健康と事業繁栄を祈念し新年の挨拶といたします。

村上会頭　2015年  年頭所感

黒石商工会議所
会頭　村上信吾

●あおもり米新品種『青天の霹靂』。

●平成27年度黒石市に対する要望事項

№
１
２
３
４
５
６
７
８
９
10
11
12
13
14

要望事項
黒石病院に対するサービスの改善について
高齢者に対する健康づくりの推進について
住みよい街づくりのための住環境の改善について
シャッター街の解消について
黒石市の入札制度について
黒石市制度融資の拡充について
地域産業振興・雇用拡大につながる交付金制度の創設について
定住・交流人口増加対策の強化について
大鰐浪岡線の交通渋滞解消と黒石環状線の整備促進について
黒石市中心市街地活性化基本計画の進捗について
黒石市の空き家調査について
黒石よされ誘客の促進について
近隣市町村とのイベント情報の一元化について
市主催イベントの充実について

　去る平成26年12月24日（水）、当所から黒石市への要望書を提出しました。この
要望事項は以下のとおりです。なお、要望事項の詳細は、当所ホームページにて
掲載しておりますので、ぜひご確認ください。

１．黒石病院に対するサービスの改善について　
　厚生・福祉部会事業の開催時にアンケート調査を
実施した結果、約７割の方が黒石病院に対して改善・
検討を望んでいるとの回答があった。良質な医療の
提供は、地域住民の健康維持や生活の向上に繋がる
という観点から、下記について要望いたします。
　①　受付・診療待ち時間の改善
　②　日曜・祝日診療実施の検討

［WEB］
「商工くろいし」の電子版を当会議所ホームページに掲載しています。
パソコンはもちろん、スマホ・タブレットでもご覧いただけます。
http://www.k-cci.or.jp/syokokuroishi/
※ご覧になるためには、Adobe Reader（無償）というソフトが必要です。



＜公開教養講座＞
　去る平成26年12月27日、黒石
市産業会館４Ｆ大会議室にて、前
年に引き続き欧風花１級講師の
大溝千秋さん（元町Flowers）を講
師に迎え、当女性会主催の公開教
養講座『お正月花フラワーアレンジメント講習会』を実施し、一般参加者を含む
28名が参加しました。今回の作品は、若松・千両・オリエンタル百合・おしゃれマ
ム・スナップ・ハボタン・スプレーマムを使用しました。全体を扇形に見せ、花束
を置いたようなイメージの作品になるよう、参加者の皆さんそれぞれが試行錯
誤し、先生からアドバイスを頂きながら、和やかな雰囲気の中、個性あふれる素
敵な作品に仕上げていました。きれいなお花で新年を迎えられるということで、
皆さんから好評を得た公開教養講座となりました。ご参加いただいた皆さま、
ありがとうございました。
＜その他の活動報告＞
　去る平成26年11月22日
（土）・23日（日）、スポカルイン
黒石にて黒石りんごまつりが
開催されました。当女性会は、
フリーマーケットとコーヒー
販売を実施し、たくさんのお客様にお越しいただきました。この売上の一部を
スポカルイン黒石の図書コーナーの図書購入費用として寄付いたしました。今
後もこのような活動を続けられるよう、頑張りたいと思います。

★黒石商工会議所女性会では、一緒に活動してくださる女性の方を募集してお
ります。黒石商工会議所会員で、当会に興味のある方は体験入会も行っており
ますので、ぜひ足を運んでみませんか！？（年会費5,000円）
●お問い合わせ　黒石商工会議所女性会 事務局 （西沢） TEL：52-4316

　宮崎市の中心部から車で15分ほど走った未だ田園風景の残る
場所に「久保田オートパーツ」という企業がある。主事業は自動車
の解体や自動車のリサイクル部品の国内外への販売、さらには自
動車の販売や車検業務なども行っている。まさに自動車のことな
ら「ワンストップ企業」である。こうしたこともあり、工場の敷地は
極めて広く、現在使用している場所だけでも１万1000坪。いわゆ
る自動車の解体を業とする企業は全国に約5000社あるが、同社
は業界のモデル企業の１社だといわれている。
　同社の創業は、今からおよそ40年前の1975年、現社長の父で
ある久保田茂氏（現相談役）が25歳のとき、脱サラし、スタートし
ている。誠実な人柄と、努力のかいあって、現在では売上高は約
10億円、社員数は約50人に達している。また、業績も抜群で、その
信用力は格付け機関からも高く評価されている。
　同社が高い評価を受けている要因は多々あるが、ここでは３点
に絞って述べる。第１の要因は同社のリサイクルへの徹底した取
り組みである。地球環境への配慮や、100％のリサイクルを企業使命と捉え、創業
以来一丸となって取り組んできている。こうした努力が実り、現在では廃車から発
生するごみを埋め立てることは一切せず、廃車のリサイクル率は実質100％だと
いう。
　第２の要因は顧客満足度が極めて高いことである。持ち込まれる廃車や中古
車は業者ではなく、一般ユーザーからだ。このため、営業日は年末年始やお盆・祝
日を除く毎日で、しかも営業時間は７時30分～19時である。このため社員の勤務
は早番・遅番があり、同業他社よりあえて社員数を多く配員することにより社員の
負担も軽減している。
　顧客満足度を高める方策で、最も驚かされるのは、購入した廃車・中古車のそ
の後を、１台ずつ売り手に連絡しているのである。売り手はその報告を聞いて「自
分が長年乗っていた愛車が、まだ人々の役に立っている」と知り、涙声で電話連絡
してくる人も多いという。
　そして、第３の要因は、社会貢献活動である。車の解体業というと、迷惑施設的
に捉えられがちであるが、同社は地域の教育機関や自治会からも高い評価を得て
いる。それもそのはず、地域住民に手を差し伸べる活動を積極的に行っているば
かりか、子どもや学生などへの環境教育のために、工場を常にオープンにしてい
るのだ。
　３K（きつい、汚い、危険）・５K（３Kに暗い、臭いを加えたもの）的業種でありな
がら、同社の工場・敷地内は３S（整理、整頓、清掃）・５S（３Sに清潔、しつけを加え
たもの）が行き届いている。なお、昨年当社を見学に訪れた学生や社会人はなん
と3000人を超すという。

●自動車のことなら
　何でもお任せ『久保田オートパーツ』

法政大学大学院政策創造研究科
教授　坂本 光司／さかもと・こうじ
　1947年東京生まれ。福井県立大学教授、静岡文化芸術大学教授などを経て、2008年４月より法政
大学大学院政策創造研究科（地域づくり大学院）教授、同静岡サテライトキャンパス長および同イノベ
ーション・マネジメント研究科兼担教授。他に、国や県、市町、商工会議所などの審議会・委員会の委員
を多数兼務している。専門は中小企業経営論・地域経済論・産業論。著書に『日本でいちばん大切にし
たい会社』（あさ出版）、『この会社はなぜ快進撃が続くのか』（かんき出版）など。
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ＬＯＢＯ調査［商工会議所早期景気観測調査］
業況DIは、回復に力強さ欠き足踏み続く。先行きもコスト増から慎重な見方

２０１４年１２月　調査結果のポイント

ＤＩ値(景況判断指数)について
　ＤＩ値は、売上・採算・業況などの各項目についての、判断の状況を表す。ゼロを基準として、プラス
の値で景気の上向き傾向を表す回答の割合が多いことを示し、マイナスの値で景気の下向きを表す回
答の割合が多いことを示す。従って、売上高などの実数値の上昇率を示すものではなく、強気・弱気など
の景気感の相対的な広がりを意味する。
※ＤＩ＝（増加・好転などの回答割合）－（減少・悪化などの回答割合）
　　　　［業況・採算：好転－悪化］、［売上：増加－減少］
※ＬＯＢＯ調査ホームページ　＞　http://www.jcci.or.jp/lobo/lobo.html

◇12月の全産業合計の業況ＤＩは、▲29.7と、前月から▲3.7ポイントの悪化。円安進行
　を受けて仕入先からの値上げ要請が相次ぐなど、コストの増大が収益を圧迫する状況
　が続く。また、個人消費は、一部で外国人観光客の増加に伴う売上増がみられるもの
　の、家計負担が増す中、消費者の生活防衛意識が高まるなど、回復に力強さを欠く。中
　小企業においては、足元の原油安が好材料となる一方、受注・売上の伸び悩みや収益
　改善の遅れ、先行きの不透明感などから、秋以降、足踏みの状況が続いている。
◇先行きについては、先行き見通しＤＩが▲29.6（今月比＋0.1ポイント）と、ほぼ横ばい
　を見込む。中小企業においては、堅調な雇用環境の中、株価上昇や政府の経済対策な
　どを期待する声が聞かれる。他方、一部で原油安に伴う負担の緩和がみられるものの、
　円安進行による一段のコスト増や家計負担の増大を背景とする消費者のマインド低
　下などへの懸念が払拭できず、先行きの不透明感から、慎重な見方が続いている。

記事：女性会 盛純子

女性会レポート！
「公開教養講座」開催とその他の活動報告。

●26年度黒石よされ収支決算（要約版）のご報告
　去る平成26年11月25日、黒石よされ実行委員会（実行委員長・村上信吾）通
常総会において以下の26年度収支決算が承認されましたのでご報告します。

自　平成25年10月１日　　至　平成26年９月30日
収入の部

科　　目
寄 　 　 付 　 　 金
協 　 　 賛 　 　 金
補 　 　 助 　 　 金
広 　 告 　 収 　 入
雑 　 　 収 　 　 入

よされ特別引当金取り崩し
合　　計

本年度予算額
8,000,000
500,000
9,150,000
700,000
100,000

0
18,450,000

本年度決算額
7,313,000
394,776
9,150,000
925,000
44,759
47,812

17,875,347

比較増減
△ 687,000
△ 105,224

0
225,000
△ 55,241
47,812

△ 574,653

摘　　　要
市内499件　市外118件
市内432件　市外４件　募金箱
黒石市より
組踊り大賞広告・うちわ広告
開会式祝儀他

（単位：円）

支出の部
科　　目

総 　 　 務 　 　 費
委 　 員 　 会 　 費

委　　　託　　　費
寄　付　分　担　金
よされ特別引当金
予　　　備　　　費

合　　計

組 踊 り 委 員 会
廻り踊り委員会
流し踊り委員会
企 画 委 員 会
交通・防犯委員会

本年度予算額
10,230,000
5,650,000
3,500,000
250,000
1,550,000
250,000
100,000
350,000
2,000,000
100,000
120,000

18,450,000

本年度決算額
10,275,106
5,250,241
3,230,225
247,916
1,466,200
205,900
100,000
350,000
2,000,000

0
0

17,875,347

比較増減
45,106

△ 399,759
△ 269,775
△ 2,084
△ 83,800
△ 44,100

0
0
0

△ 100,000
△ 120,000
△ 574,653

摘　　　要
開会式他
組踊り・廻り踊り・流し踊り他
舞台設置・会場費等
開催関係費他
表彰関係費他
イベント関係費他
黒石市交通指導隊へ
大川原火流し・よされ学校
黒石青年会議所（黒石ねぷた祭り）

黒石藩祖といわれている黒石の初代領主は？黒石藩祖といわれている黒石の初代領主は？
応募キーワード：黒石初代領主　津軽  ○○応募キーワード：黒石初代領主　津軽  ○○
黒石藩祖といわれている黒石の初代領主は？
応募キーワード：黒石初代領主　津軽  ○○

記事：小野智憲

〒036-0307　黒石市市ノ町５-２　黒石市産業会館２階
黒石商工会議所　商工くろいし第312号　読者プレゼント係
TEL：0172-52-4316　FAX：0172-53-3875
当所ホームページ（http://www.k-cci.or.jp）から応募できます！

応 募 締 切
２月25日
（消印有効）

　広報特別委員会では、より充実した誌面づくりを目的に、本誌に対するご意見・
ご感想を募集いたします。応募キーワードの正解者の中から抽選で、黒石商店街
協同組合の商品券1,000円分を25名の方にプレゼントいたします。奮ってご応募く
ださい！！なお、当選者の発表は、発送をもってかえさせていただきます。

■応募方法：①郵便はがき
　　　　　　②ＦＡＸ
　　　　　　③当所ホームページ
■必要事項：①〒・住所
　　　　　　②氏名
　　　　　　③年齢
　　　　　　④性別
　　　　　　⑤電話番号
　　　　　　⑥ご意見・ご感想
　　　　　　⑦応募キーワード

津軽津軽津軽津軽津軽津軽津軽津軽津
軽津軽津軽津軽津軽津軽津軽津軽津軽
津軽津軽津軽津軽津軽津軽津軽津軽津
軽津軽津軽津軽津軽津軽信軽津軽津軽
津軽津軽津軽津軽津軽津軽津軽津軽津
軽津軽津軽津軽津軽津軽津軽津軽津軽
津軽津軽津軽津軽津軽津軽津軽津軽津
軽津軽津軽英軽津軽津軽津軽津軽津軽
津軽津軽津軽津軽津軽津軽津軽津軽津
※○に入る応募キーワードが隠れています。
　「津軽」以外の漢字を見つけてください。

２５名に当たる!２５名に当たる!２５名に当たる!２５名に当たる!

スマホなどからも応募で
きるようになりました。


